Cap. XVIII. RETTO TO. 129  
celo, et tunc sequitur ut, v. 27. Hos si-  
derat. Is inquit non fuis credens  
CHRISTO et Thesauris Cœlestibus nullis abiit. Continebat autem  
item paculum his verbis, qui credidit  
et baptizanti facit salvatoris, qui vero  
non credidit condamnationis. Marc. 16.  
v. 15, 16. Ubi Fides exprimitur, Pensi-  
onaria in baptizatis supponitur. Et his,  
Ne quis resurrexerit ex aqua et spiritu  
sancto, non puer mortuus in Regnum Dei.  
Joh. 3. v. 5. Ubi resurrexit aqua idem est  
quod regenerationis; id est conversionis ad  
C. n. 2. 1. 5. 1. 1. Quod autem duobus  
locis proximè citantur, aliisque requi-  
tatur Baptismus, intelligendum est, si-  
nus circumcisio erat ad postulatum, ita  
tunc baptismus ad vitam novam. Cum  
ergo illa non ad essentiam, sed ad mem-  
oriem polli vitrum, ut ceremonia, &  
signum pertinuerit ( quod in deserto  
testimoniis est ) similiter etiam haec, non  
ad essentiam, tamen federis novi, sed ad  
memoriam & signum adhibita est, &  
tudo voluntas affluit, per necessitatem  
animi quoad actum poccet; Fervoratio  
vitæ & Fides, quæ de clementia polli-  
fiant, semper requiruntur.

VII. In Regno Dei post hanc vi-  
tam legum futuræ nullæ sunt; tum quia regno  
debet legibus locutus est, ubi pecca-  
tum ad-  
ditus pug-

to son est, tum etiam quia leges à Deo nobis dñe sunt, non ut in celo, sed ad cœlum diriguntur. Quia igitur leges C H R I S T U S (non ipse Christus, nam antiquitatem legislativam, ut supra articulo sexto ostendimus, allamere sibi nolam, sed ) pro paternis proposuit, id nunc inquiramus. Habemus autem locum scripturam, ubi leges Dei usque ad id tempus traditas, omnes coenabat in percepta domino. Diliges dominum deum tuum in misericordia & in tua misericordia tuam hoc est mandatum & primus mandatum. Secundum autem scripturam dicit : diligere proximum magis fratrem tuum : in his dñm mandata universalis perdetur, & Propheta. Matth. 22. v. 17, 23. 19. 40. Hocum quidem primum datum erit, per Moysen, secundum verbis, Deut. 6. v. 5. Secundum autem etiam auct. Moses, est enim lex naturalis, in omnibus habens cum ipsa naturam rationabilis. Est autem utrumque simul omnium legum summa, nam coenabatur omnes leges cultus divini naturalis, in his verbis, diligere dominum & omnes leges cultus divini, ex pœna reueni debiti, in eo quod dicunt, diligere dominum, hoc est, dominum quartus Regum peculiariiter abraham & iustini ceteri;

&amp;

& omnes leges naturales & civiles, his verbis, diligere proximum tuum secundum misericordiam. Nam qui diligit Deum, & proximum, animum habet obediendi, & dirimir & humanis legibus. Amplius autem quam animum obediendi Deus nihil exigit. Habetus aliam locum ubi C H R I S T U S leges interpretavit, nempe quintam, sextam, & septimam sancti Matthei capitulo integra. Ex vero leges omnes habentur, vel in deuterologo, vel in legi morali, vel continentur in fide abraham, ut comincaret in fide abraham illa de noua repudiandâ vocare, illud enim, erat dñs in corde ambi, neque à C H R I S T O primo, neque à Moysi, sed ab abraham traditum est, qui prius mundi creacionem predicavit. Leges igitur quas C H R I S T U S in altero loco contebat, in altero explicat, aliae non sunt quam illa ad quas responsum omnes vocantes qui agnoscunt deum abraham. Præter has nullam legem à C H R I S T O traditam legitimus præter inductionem sacramentorum baptis & eucaristie.

I X. Quid ergo dicetur de pœna recipiendu[m] modi : Punitoriali. Baptismi, baptismi, Ier[usalem] mandata. Ordine Eusebii. Pœna. Veritate ut. Fides cuiusque habet,

resoluta, da pauperibus, sequitur me, & similibus: dicendum est, non esse leger, sed vocationem ad fidem, quale est illud Iesu Christi, *Venire, omnes abiqui regnare & absque aliis costruamur regnum & Iesu Christi.* Haec. 33. v. 1. Neque si vocati non veniunt, propriez peccant contra ullam legem, sed oscura prudentiam tantum, neque punierunt infidelium, sed peccata poena. Quicquid sanctus Iohannes de incredulo dicit, *meus Deus nesciit facere illam,* non dicit, *meus Deus vobis superne illum.* Et, qui non credit iam iudicatus est, quia non credit, non dicit, iudicabitur, sed iam iudicatus est. Imo non satis concipi animo potest, remissione peccatorum, beneficium esse à fide, nisi eisam ē contrariatio intelligatur, punitiōnem percautum, dāmnum esse ab infidelitate.

*Expositus  
ad actio-  
nem  
clericorum  
debet  
quod sit  
procuratio  
fieri.*

X. Ex eo quod Servator nocte Trium-  
tipum subdividis & civitatum cibis, nullas leges prescripsit distribuivas, hoc est, regulas nullas dedit, quibus ci-  
vis sciens, & dignoscere possit, quid sit  
suum sibi primum, quid alium, ut  
que quibus formula, verbis, circum-  
stanciis vel locis, modis, iuratis, possebiri rea-  
oposseat, ut scripimus, iurandum, vel  
possebiri iure excludatur, intelligendū  
necessario est, non tacram  
apud infidiles inter quos ipse Christus

erat judicem se & distribuissent esse  
negavit, sed etiam apud Christianos,  
cives singulos regulas illas accipere  
debere à civitate, hoc est, ab eo ho-  
mīne vel ea curia quae civitatis sum-  
mum habet imperium. Sequitur ergo  
legibus illis, *non Occides, non Teletab-  
bere, non Farabere, Procuras hauriabis,*  
sibū aliud praecipisse quam ut cives  
& subditi suis principib⁹ & summis  
imperantibus in questionib⁹ omnibus,  
circa terram, terram, saeculum, alienam,  
absolute obedirent. Ecce enim praeceptio  
Nam occides, non omni occidio prohibe-  
tur, nam qui dixit non occides, idem  
dixit, occidatur it qui fecerit quis in fab-  
baco. Exod. 33. v. 2. Neque omnis occi-  
dio causa iniuriantur, dicit enim occi-  
derat quisque fratrem & omnia co-  
ponerentur: Exod. 32. v. 27. & occi-  
sionis sunt tria de virginis millia homini-  
rum. Neque omnis occidio hominum  
occidetur, uox enim Jephite, qui  
quisque faciat erexit, &c. ruit dolocan-  
tiam operam Danieles: Jud. 11. v. 31.  
& uox eius Deo acceptum est. Quid  
ergo prohibetur? Noctantum, ne quis  
occidat quemquam quem occidere  
non sit ipsi jus, id est, nemo occidat  
sibi facere sumpsit. Iubet ergo lex  
Christi, vita occisionem, & pro-

inde etiam circa omnem lesionem hominis & circa paenam statuendas soli civitati obedire. Similiter preceptio, non *Machabaei*, non prohibetur omnis concubitus, sed tantum cum aliis; quia vero aliena est, iudicatio ad civitatem pertinet, & per regulas quas prescribet civitas determinanda est. Imperatur ergo precepto hoc mari & scumine servare fidem quam dederint asinus, ex prescripto civitatis. Patet preceptio, non *Farsierei*, non prohibetur omnis rei invasio, aut clandestina ablarior, sed alieno terram. Iubetur ergo civis hoc unum, ne invadat aut usurpet quicquam, quod invadit aut usurpi probabit civitas, & in universum non vocare quicquam *emendat*, *adlatem*, vel *farrum*, nisi quod fiat contra leges civiles. Postremo cum iussit *Cristus* pacates honorare, nec prescripsit quibus tribus, quibus appellationibus, quali obediencia honorandi sunt, intelligitur honorandos esse voluntate quidem & internè, ut filiorum sunt reges & dominos, externè vero non ultiunt quām permittit civitas, quæ sicut nōque (sicut & res alias) bensore affligebit. Cum autem natura iustitia in ro consiliet, ut fatus cuique tribuantur,

manifestum est, id civitatem pertinere etiam Christianam, quid sit iustitia, & quid iniquitas, sive peccatum contra iustitiam, determinaret. Quod autem ad civitatem pertinet, id pertinet eensem, fandam est ad tuum vel eos, qui habent summam civitatis imperium.

XI. Posto quoniam Stevator *Propositus* &c civibus nullas indicavit leges circa ad auxiliis civitatis regimen, præter leges naturaliter, hoc est, præter mandatum obedientiam civili, non potest civis quisque prius determinare, quis sit *deus ad amicos*, vel quis hostis publicus, quando bellum, quando sedes, quando defensio, quando inducere incendia sunt; neque qui cives, quæ & quocum hominum autoritas, quæ doctrinae, qui mores, quæ orationes, quæ combinationes & quorum hominum, saluti civitatis rei communiae vel adversie sunt. Hæc ergo & similia omnia, à civitate, id est, à summis imperantibus, si opus sit, discenda sunt.

XII. Perierat, hæc omnia, pro *Postum* pugnacula, domos, templa edificare; pondeta ingenuia mouere, sece, rittere tollere; Maria turco transiitire; judicare *Machinas* ad omnem vitæ usum constituer; Orbis terrarum faciem, si quænum eius, Anni tempore, tem-*ps* que

porum rationes, & denique rationam  
veri, &  
veritatis re-  
tinae re-  
futari.  
ponum rationes, & denique rationam  
veri, & cognoscete, iura naturalia &  
civilia taliter; scienziaque omnes  
qua Philosophia nomine compre-  
henduntur, panis ad vivendum; par-  
tum adhuc vivendum necessarium.  
Hocum scientia (quia C. B. I. S. T. A.  
eam non tradidit,) ratiocinatione,  
id est, texendo consequentias initio  
sumo ab experientia, addiscenda  
est. Sed ratiocinationes hominum,  
incedum recte interdum errant  
sunt, & proinde id quod concludi-  
tur & tenetur pro veritate, quando-  
que veritas, quandoque error est.  
Errato autem etiam circa Philoso-  
phica hæc aliquando nocet pub-  
licè, & magnatum seditionum &  
injuriarum occasionem præbent. Oper-  
eret igitur quies repugnare  
bono publico, & paci communia remon-  
stralia de his rebus orient, esse ali-  
quem qui de ratiocinatione, id est, an  
quod infestat recte inferatur necne  
sentientiam ferat, ut controversia fini-  
atur. Nullæ autem in hanc rem dæce-  
regulæ sunt à C. B. I. S. T. O., neque  
enim venit in hoc mundum ut doce-  
ret legiones. Reliquum igitur est, judi-  
ces talium controversiarum collidere  
esse quos Deus per suorum prius in-  
dicare-

stulerat, nimirum, eos qui à summo  
imperante in unaquaque civitate con-  
fitaunur. Posto si controversia, de  
corum que in usu communia sunt on-  
namur live appellacionum significa-  
tione accusari, & propria, i.e. de defini-  
tionibus suscitari, ita ut ad pacem  
civitatis, vel ad iuris distributionem  
opus sit, ut determinetur, pertinebit  
determinatio ad civitatem, nam hu-  
ijsmodi definitiones ex observatione  
diversorum conceptuum, ad quos si-  
gnificandi appellaciones illæ diversis  
temporibus de causis adhibentur, ho-  
mines ratiocinando explicantur. De-  
cilio autem questionis, an quis recte  
ratiocinarus fuerit, civitatis est. Exem-  
pli causa, si mulier partum ediderit  
formæ insolite; veteri autem lex ho-  
minem occidere, nascitur questionis an  
genitus sit homo. Quare igitur quid  
sit homo. Nemo dubitat quin iudicab-  
bit civitas, idque nulla habita ratione  
definitionis Aristotelice, quod Homo  
sit Animal rationale. Atque hæc (ni-  
mitum jar, pelvis, & scientia australis)  
subjecta sunt de quibus CHRISTUS  
precepit tradere, aut quicquam do-  
cere, preter hoc unum, ut in omnibus  
circa illa controversia cives singuli  
civitatis sua legibus & sententiis obe-  
dit, dicentes,

dirent, ad officium suum pertinente negar. Hoc tamen meminisse oportet eundem CHRISTUM, ut Deum, potuisse iure non modo docere, sed etiam imperare quæ voluit.

XIII. Officii Servatoris nostri summa erat viam docere & media omnia ad salutem & vitam æternam; medianorum autem ad salutem usum est, iustitia & clementia civili, & observatio omnium legum naturalium. Doceri autem possunt hæc duobus modis. altero, ut Theoremata per rationem naturalem; deducendo ius & leges naturales à principiis contradicibusque humanis; atque doctrina ea sic tradita, examini potestarum ciuitatum subjecta est. altero, ut leges, per auctoritatem divinam, ostendendo talem esse voluntatem Dei; atque hor modo docere, ad eum solum pertinet, cui voluntas Dei supernaturaliter cognita est. hoc est, ad CHRISTUM. Secundo, ad officium CHRISTI pertinebat condonare penitentibus peccata; nam id ad hominum cui iam peccaveraut salutem acceſſum erat; neque ab alio fieri posuit. Non enim penitentiam sequitur remissio peccatum naturaliter, (ut debita) sed dependet, (ut grauitate) voluntate

Dei

Dei supernaturaliter reuelandæ. Tertio ad Christi officium pertinebat, docere ea mandata Dei omnia, sive circa cultum, sive circa dogmata fidei, quæ ratione naturali leiti non possunt, sed revelatione tantum; qualia sunt ipsum esse Christum, Regnum suum esse uterque, sed ecclesiæ & ecclæ pressensis Jesus post hoc viata, universæ esse immensitudinem, faciemque & talia sicut, &c similia.

XIV. Ex his quæ dicta sunt in art. Difficulis proximè precedentibus, non satis est difficile distinguere in eis finitima, profunda & insuperalia. Cum enim per finitimalia, ea intelligamus quæ fundamentum habent in auctoritate & officio CHRISTI, neque nisi ea CHRISTUS docuisse sciri possint; finitima omnia temporalia; sequitur definitionem & sententiam latiorum, circa iustitiam & iugulum, cognitionem controrariantium omnium circa media patrum vel defensionem publicam, & examen doctrinarum libertutumque in omni finituis rationali, patrum esse temporalium. Quæ vero à CHRISTO verbo & auctoritate tantum dependentia, mystica sibi sunt, eorum iudicationem patrum esse finitimali. Definitione autem quid se finitale, quid insuperiale, quoniam decimator nullus distinguere illam

948 B. 111.610. Cap. XVII.  
non tradidit, rationis inquisicio est,  
pestinereque ad *ius temporalis*. Quam-  
quam enim sanctus Paulus multis in  
locis distinguat inter *spiritualia* & *car-  
nalia*, vocesque *spiritualis* ea que sunt  
*spiritus*, animorum *spirituum*, *spiritus*  
*scientia*, *fides*, *fatalitas* *spiritus mortali*,  
*operacionem spiritalium*. *Proprietas*,  
*diferentiam spiritualium*, *scienciam lingua-  
rum*, *interpretationem spiritualium*: Rom. 3,  
5. 1. Cor. 12. 4. 9. omnia per *spiritum*  
*sanctissimum* *super natura*lites inspirata, & ea  
qua*x* *spiritus* *homo* non potest intellige-  
re, sed ille tantum qui cognovit *se-  
sum Christi*; 2. Cor. 2. 14. 15. 16. *bona*  
*vero* *fortuna* *carnalis* vocet: Rom. 13,  
27. & eos qui *homines* sunt, *carnei*:  
1. Cor. 3. 1. 2. 3. non tamē defensivū,  
neque regulis dedit quibus sciunt  
quid à *ratione naturali*, quid à *super-  
naturali* *inspiratione* proficiscatur.

XV. *Cam* *igitur* *confiteretur* *Servato-*  
*rem* *nostri* *judicandi* *deremissa* *ad*  
*implorare* *que* *controverbias* *omnes* *civitatis* *an-  
te-*  
*cipi-*  
*bus*, *summi* *authoritatem* *comis-  
tisse*, *vel* *potius* *non* *abstulisse* *Princi-  
pibus*, *iisque* *qui* *in* *singulis* *civitati-  
bus* *fumnum* *obcedent* *imprium*, *vi-  
dendum* *deinceps* *est* *eui* *commisit*  
*fumlem* *authoritatem* *civitatis* *for-  
mu-  
la*. *Ia* *quia* *sciri* *nou* *potest* *nisi*

Cap. XVII. B. 111.610. 949  
*ex Verbo Dei*, & *Ecclesie tradicione*, *in-*  
*quacum* *proximo* *loco* *est*, *quid sit*  
*Verbum Dei*, *quid illud ierogram*, *quid*  
*Ecclesia* *sit*, & *quid Ecclesie voluntas* &  
*mandatum*. Ut omniamus quid *Ver-  
bum Dei* in *Scriptura* *sacra* posuit alii  
quando per *Filio Dei*, accipitur ea vox  
tripliciter, primo proprium me pro eo  
quod Deus loquimus est; sic *Verbum*  
*Dei* est quicquid loquuntur ei Deus  
ad *Abraham* & *Patriarchas*, *Mosis*,  
& *Prophetas*, vel *Servator noster* ad *di-  
scipulos*, & alios quoquecumque. Secon-  
dum, quicquid dictum est ab hominibus  
iustu vel impulsa spiritu sancti; quo  
secula ignoravimus *Scripturas* *sacras*  
esse *Vocem Dni*. Tertio, & quidem in  
*novo* *testamento* *sequentium*, *Ver-  
bum Dni* significat doctrinam *Evangeli-  
cam*, sive *verbum de Deo*, sive *verbum*  
*de Regno Dni* per *Clementem*. Ut  
ubi dicitur *Clementis* *predicasse*  
*Evangeliu Regni*. *Matt. 4. v. 23*. Ubi  
*Agnello* *dicuntur* *predicare Verbum*  
*Dei*. *Act. 13. v. 45*. Ubi *Verbum Dei*  
*appellatur Verbius vite*. *Act. 5. v. 20*,  
*Verbius Evangelii*. *Act. 13. v. 7*. *Ver-  
bum Fidei*. *Rom. 10. v. 8*. *Verbum veri-  
tatis*, (addita interpretatione) id est,  
*Evangellius salutis*. *Ephes. 1. 19*. Et ubi  
*appellatur Verbum Apologetarum*. Dicte  
enim

150 R E S U M M O . Cap.XVII.  
enim sanctus Paulus, super auctoritate  
verbi nostros, sc. et Thess. 3. v. 14. Quae  
loca intelligi aliter non possunt quam  
de doctrina Evangelica. Similiter ubi di-  
cunt Verbum Dei disseminari, crescere, &  
multiplicari, Act. 15. v. 24. & cap. 13.  
v. 49. id de ipsa voce Dei, vel Aposto-  
locum concipere difficile est, de doctri-  
na facile. Atque in hac tertii accep-  
tione, Verbum Dei, est omnis quae ho-  
die est Catheresis docente & in Theo-  
logorum libris continetur doctrina de  
fide Christiana.

X V I . Jam Scriptura sacra, ut  
quam agnoscimus a Deo inspiratam,  
tota Verbum Dei est in secunda accep-  
tione. Et innumera eisdem loca, in  
prima. Et cum maxima pars eius ver-  
sus in Regni cœlesti vel predicatione,  
vel perfiguratione, ante C H R I S T U M  
incarnationem, vel in Evangelizatio-  
ne & explicatione post, etiam in tercia  
significatione, ubi Verbum Dei sumi-  
tur pro Verbo de Deo, id est, pro Evangeli-  
o, Scriptura sacra est Verbum Dei, id  
eoque enim ratio Se regale omnis do-  
ctrina Evangelica. Quoniam autem in  
iisdem scripturis multa leguntur Pe-  
lerina, Histórica, Moralia, Physica, & alia  
qua nihil omnino spectant ad Mystra-  
fidei, ea loca esti veram doctrinam

con-

Cap.XVII. R E S U M M O . 151  
contineant, & Canon sive talium do-  
ctrinarum, non tamen Canon esse  
possunt mysteriorum Religionis Chri-  
stianæ.

X V I I . Et quidem Verbum Dei, non vox  
& litera, doctrina Christiana legitima  
Canon est, sed sententia vera & ge-  
nerosa; non enim regens animus per  
Scripturas nisi intellectus. Scripturis est Fer-  
matus, ut si sunt Canon, interprete suo Dei,  
opus est. Sequitur autem hinc duo  
sum alteram, ut verbum interpretis  
esse Verbum Dei, aut Canonicum do-  
ctrina Christiana non esse Verbum  
Dei. Horum posteriori falso esse  
necessarie est. doctrina enim, qua nali-  
tatione humana, sed per revelationem  
divinam tantum sciri potest, regula  
esse non potest nisi divina. Quem enim  
faciemur scire nun posse in doctrina  
aliqua vera sit necne, ejus sententiam  
in eadem doctrina pro regula habere  
impossibile est. Prius igitur verum  
est: verbum interpretis Scripturatum  
esse Verbum Dei.

X V I I I . Interpres autem in cuius do-  
ctrinalie tantum honestis deferunt, ut inter-  
ut habeatur pro Verbo Dei, non est qui  
liber qui ex lingua Hebreorum & Gra-  
corum in scripturam auditoribus suis et per  
Latinis, Latinè, Gallis, Gallicè; & ex-  
terioribus

teris singulis vetriculis; non enim est hoc interpretari. Est enim ea mystica sermonis natura, ut quaque in initio signis quibus concepius noscos alii praefacamus principem locum mercatur, non tam id monos explicare solus sine ope multatum circumstaniatum possit. Habet enim viva vox praesentes interpetes, nimirum tempus, locum, cultum, genitum, consilium loquentis, atque etiam ipsius qui loquitur, animam suam ad verbum, quoties opus est, explicantem. Haec interpretationis adjutressa in scriptis veteris atri desiderata seruare, neque ingenii quotidiani, neque sine eruditione & rerum antiquarum summa penitus omnino ingenui est. Non sufficit igitur ad interpretationem serpentorum ut quis lingua talleat qua loquuntur. Neque interpres Scipio et canonicus unusquisque est qui commentarius in eas scribit. Possunt enim homines errare, possunt etiam eam vel ad ambo in iudicium suis trahere etiam repugnarem, unde sequitur habeandam esse sententiam triunciam, pro Falso Dei. Etiamque autem accidere hoc non posset, tamen statim ut commentatores

hinc collectint commentarii conum explicationibus, & procedente tempore explications expositionibus, expunctiones novis commentariis indigebant sine fine, ut nullo modo doctrina Christiane canonis sive regula qua controverbia Religionis determinanda sint, considerare possit in quaunque interpretatione scriptae. Reflat ut interpres canonici debet esse aliquis eius munus legitimam sit, alias controverbias, Personas Dei in ipsis iudicis explicando, tenuisse; & cuius proprietas auctoritati standum non minus sit, quam eorum qui Scripturam ipsam pro Canone fidei prius nobis commendaverunt, idemque sit interpretari, & doctrinam omnium padis supremam.

X I X . Quid ad nomen obtinet Eccl. Elephas, ab origine idem sonat quod latine Cervus, sive conveniens certum, sicut & Ecclesiastes idem quod crucifer, id est, is qui ad conveniendum loquitur. Quin sensu legimus in Actis Apostolorum Ecclesiam legiensem, & Ecclesiastis confessionem: Act. 19, v. 52. 40. illam pro certu controvecto, hanc pro concusso populi per tumultum. Ceterum per Ecclesiam Christianam in Scriptura sacra intelligitur iste cedum quidem

quidem conventus, in eisdum vera ipsi Christiani esti non actu congregati, sed quidem in cœtum intonare, & communis-  
care cum congregatis concessum sit. Exempli causa. *Die Ecclesiæ*, Matth. 18.  
v. 17, de congregata intelligitur; ali-  
ter enim dicens aliquid Ecclesiæ impos-  
sibile est. Sed, *de rasori Ecclesiæ*, Act.  
8. v. 3. de non congregata. Sumunt  
autem Ecclesiæ aliquando pro baptiza-  
tis, sive Fidei Christianæ professoci-  
bus, sive illi sunt internè Christiani si-  
ve simulacra; ut ubi legimus aliquid  
dictum, vel scriptum, ad Ecclesiæ, vel  
dictum, decreum, factum ab Ecclesiæ;  
aliquando autem pro cœllo tantum,  
ut ubi dicitur *sicutio & immunitas Ec-  
clesie*. Ephes. 5. v. 27. Non autem sunt  
electi, quatenus militant, proprie-  
tate Ecclesiæ; nam contempnunt neciscunt,  
sed sunt Ecclesia suæ, nimicum in die  
alla in qua à reprobis segregati eti-  
phantes sunt. Ritus Ecclesiæ sumi ali-  
quando posse p̄ omnibus finali  
Christianis collecti rō, ut ubi. C x i-  
I T U S vocat caput Ecclesiæ; & cap-  
ut corporis Ecclesiæ; Eph. 5. v. 23, Col.  
1. v. 18, aliquando p̄to partibus eius,  
ut Ecclesia Ep̄b̄s, Ecclesia que est in  
domo ejus, servus Ecclesiæ, &c. Po-  
sticūm Ecclesiæ prout per eum actu  
congre-

congregato sumitur, pro diverso si-  
ne congregandi, significat aliquan-  
do eos qui congregantur ad delibera-  
tiones & judicia, quo sensu vocatur  
etiam concilium, & Synodus; aliquan-  
do eos qui converuntur in dominum os-  
tensionis ad colendum Deum, qua signi-  
ficatione ponit, i Cor. 14. v. 41 sc.  
23, 28. &c.

X X. Ecclesiæ autem cui attribuuntur <sup>gredi & de-</sup>  
potest personalia, & propria iura, & libertas, <sup>ad attri-</sup>  
que, & de qua necesse est intelligi illa, hanc  
dicit Ecclesiæ, qui non abdiderit Ecclesiæ jura,  
& illiusmodi omnes loquendi formu-  
las, definienda ita est, ut intelligantur & for-  
ta voce multitudine baritatem qui tollens <sup>ad attri-</sup>  
potest rite Deo per Christiani intentionem <sup>ad attri-</sup>  
(hoc est, multitudine eorum qui suscep-  
perant Sacramentum Baptismi) que  
multitudo, & iura in multis locis conser-  
vati posuit alios, & eo corrumpere, adesse  
assessi vel per se, vel per alias obligauerat.  
Nam multitudo hominum, si coire in  
unum cœtum ubi opus est non po-  
test, una persona dicenda non est. Ec-  
clesia enim neque loqui, neque docere,  
neque audire potest, nisi ut cœtu-  
tur. Quia à singulis dicta sunt, nempe  
tot sententia fere, quoniam capita unum  
quodque eorum hominis unus, non  
Ecclesiæ dictum est. Ponio si cœtus  
fuerit,

fiat, sed illicitus; considerabunt ut nullus, nemo igitur eorum qui adiunti in tumultu, secreto ceterosque tenebunt, presentem vero si disenserit, neque itaque Ecclesia talis decet ac aliquid potest; tum enim decenere aliquid multitudine dicitur, cum unusquisque decreto majoris partis obligatur. Openeret igitur ad Ecclesie (cul quidem personalia tribuumus) definitionem accedere, ut possit non modo congregari, sed & iure. Primita, tis sit qui iure exercitos conlocet, pulsare tamen qui vocauerit, iure non venire (id quod accidere potest inter homines quorum alius alii non subiicitur); non est illa Ecclesia personalis, nam quo iure si qui ad tempus & locum quo vocantur conveniunt aut Ecclesie, eadem etiam si qui ad alium locum a se constitutum confluunt, alia Ecclesia est. Et quilibet homo auctoritate nominatus Ecclesia est; & per consequens tot Ecclesie erunt, quoniam sunt opiniones diverse, hoc est, eadem multitudine hominum erit simul & non, & plures Ecclesie. Itaque Ecclesia nisi ubi certa & cognita, hoc est, legitima potestas sit, per quam singuli percipi, vel per alios in eorum adesse obligentur, una non est. Atque unitate legitimae

int potestatis convocandi synodus, & conversus Chalicianorum, non uniformitate doctrinae, sed anima & capace functionum personalium, que alioquin est multitudine, & persiste in plurimi, atque opinionibus concidenter.

XXI. His quae dicta jam sunt, necessaria concessione adharet, communis Christianorum hominum, & Ecclesiarum eiusdem, prout tandem rem esse, duobus nominibus propter duas Christianas appellatam. Nam materia civitas & Ecclesie eadem est, nomine udem hominis Christiani. Sunt autem quae consilium inalegitima potestas eos convocandi, eadem quoque est, constat enim singulos cives obligari eō venire quod à civitate convocantur. Quo vero civitas vocatur, quatenus confitatur ex dominione, eadem quatenus confitatur ex Christiana Ecclesiis nominantur.

XXII. Cum illsdem colligeret & placuisse, si plures fieri civitates Christiane, eas civitates sive eam Ecclesiam personaliter autem possint esse. Possunt quidem evolenta munio una fieri, sed non aliter quam Ecclesia, ut finis etiam una civitas. Convenient enim nulli ad certum tempus & locum confluendum non possint. Sunt autem personae, loca, & temporis convocationum juris

338 R E T I O R A . Cap. XVII.  
iusis civili; neque quisquam civis,  
vel externus pedem in ullo loco in-  
fereat jure potest, nisi permittente ci-  
vitate que loci domina est. Quae vero  
nisi permittente civitate fieri non  
possunt, ea si iure sicut sunt per-  
mittovitatem civitatis. Et hanc Ecclesie  
saturnia unum Corporis mysticorum cuius  
caput est C H R I S T U S , sed eadem  
ratione, qua omnes simili homines  
Deum resoluti mutati agnoscentes,  
uocam Regnum, & in ceteris est, que  
namque neque nisi persua est, neque  
unam actionem aut sententiam con-  
mumem habent. Præterea ubi dicunt  
C H R I S T U S esset napis corporis Ec-  
clesie, manifestè apparet dictum id esse  
ab Apostolo de ecclesiis, qui quandoa  
in hoc mundo sunt potestia tantum  
Ecclesia sunt, quæ actu atri non eait  
qualem à reprobis quadam segregatum,  
inter se vero congregenit ad die  
judicii. Ecclesia Romana permagna  
olim fuit, sed sine imperio egressa  
non est, neque ergo universa, nisi co-  
fensi quo dictum etiam est de Ro-  
manis ecclesiis; Oriens however vel Ro-  
manus habebat, cum non haberet par-  
tem ejus vicissim. Postquam au-  
tem imperium civile in partes disser-  
ptum fuit, singulæ civitates inde exor-  
te

Cap. XVIII. R E T I O R A . 339  
ne tandem erant Ecclesie; & quam ha-  
bit in eas Ecclesiæ Romane poecilas-  
tem, ea tota pendere posuit ex ipsa-  
rum audacitatem, quæ excusis Imper-  
atoribus, Dolores tamen Romanos  
habere contenta sum.

XXIII. Ecclesiæ appellari pol- Ecclesia  
sunt qui munus in Ecclesia exercent sibi quan-  
tum. Munerum autem erat catalogus  
Ministrorum, aliad Magisteriorum. Mi-  
nistrorum munus erat interire mensis,  
procurare bona Ecclesiæ temporalia,  
portionesque / quo tempore dicitur  
omni ab aliis proprietate de  
communi albonatur/ in singulos distri-  
buerit. Magistri autem pro ordine,  
alius *Apostoli*, aliud *Episcopi*, aliud *Prefecti*,  
hoc est, majores nata, sive seniores,  
appellabatur; non tamuis ut *Presby-  
teri* vocatio eius, sed officium diligenter  
erat. Fuit enim *Thessalensis Presbyter*,  
quamquam juvenis; sed quia ple-  
nitumque senioris ad Magisteria adhi-  
bebantur, nomen atatis ad significan-  
dum minus usurpatum est. Idem  
Magistri pro diversitate munerum  
vocabantur aliis *Anaboli*, aliis *Prophetæ*,  
aliis *Evangeliste*, aliis *Doctori seu docto-  
res*. Et opus quidem apostolicum uni-  
versum erat, Prophetam autem revolu-  
tiones propterea in Ecclesiæ proponere s  
Eam-

**E**vangeliſſam, prædicare, ſive præco-  
nes eße Euangeliū apud infideles, pa-  
ſſionem docere, coſtumare & regere  
animos eorum qui jam crediderat.

XXXV. In Ecclesiis Ecclisiis  
runt duo consideranda sunt, electio per-  
sonarum & consecratio sive inunctionis,  
quae & ordinis appellatur. Petens  
Apostolus duodecim, ipse C. 2. 1.  
5. 1. & elegit & ordinerit. Paulus incen-  
tioem C. 2. 2. 5. 1. Mambas in lo-  
cum inde predictis suscepimus est, Er-  
igiturque ex hominibus circiter centum &  
viginti tunc temporis con-  
gregata est) duos eligere: facili-  
erunt enim duos, Ioseph & Mathias; sed  
Deo ipso forte uolum. Mambas ap-  
probante. Atque duodecim his ap-  
pellari sanctus Paulus magnus & prius  
Apostolus, item Apostolus circumscriptio.  
Postea additi duo alii Apostoli, Paulus  
& Barnabas; ordinari quidem a Do-  
ctoribus & Prophetis Ecclesie Antio-  
chenae (qua erat Ecclesia particularis)  
per impositionem manuum, electi re-  
tro iussu Spiritus sancti. Quod fuerunt  
inde Apostoli, constat ex decimo  
quarto Actorum, versu 1. Quod ap-  
ostolanum ex eo receperunt, quod iussi  
Spiritus sancti a Prophetis Doctori-  
busque Ecclesie Antiochenae sepe-

gati fuerint ad opus Dei, ostendit ipse  
Iacobus Paulus qui distinctionis cau-  
sa vocat se *apostolam segregatum in Eu-*  
*angelium Dei.* Rom. 1. v. 1. Sed si quan-  
tum aliterint, quis antebeniam factum sit,  
ut pro iustitia Spiritus sancti cecepimus  
sit, quod Propheta & Doctores illi  
profecerunt à spiritu sancto esse dixe-  
runt, respondendum necessariò est. an-  
terioris Ecclesiæ Antechristi. Prophetæ  
enim & Doctores antequam adorauerunt,  
examinati sunt ab Ecclesiâ; dicit enim sanctus Johannes, Ne  
cuni omnes credere, sed probare spiritus  
si ex Deo sunt, quoniam multi Pseudo-  
Prophetæ exierant in mundo. A qua au-  
tem Ecclesiæ nisi ad quam scripta est ea  
Ephesio 5. Similiter reprehendit Iacobus  
Paulus Ecclesiæ Galilei quod Ju-  
daizarent; Gal. 2. v. 14. triamini vide-  
rentur ipsi id facere Auctore Petro.  
namcum disiles se Petram ipsum re-  
prehendisse his verbis, si in rati Is-  
raeli fit generaliter verum et non Iudaicæ,  
quoniam Gentes cogi Iudaizare non  
multo post interrogat ipsos dicens,  
Hoc solute à nobis vole dicere, ex operibus  
legi spiritum accepisti, an ex eadis fidei?  
Gal. 3. v. 2. Ex quo patet id quod re-  
prehendit in Galatis fuisse Iudaizantes,  
quamquam Petrum Assoluit Iudaizare

cogere. Cum igitur quos doctores sequerentur Ecclesia, non Peri, neque ergo hominis etat determinare, etiam Ecclesie Antechristi auctoritati insubiebat Doctorum & Prophetarum suorum electio. Quoniam autem per doctorem sic electorum impositum manum, Spiritus Sanctus segregavit sibi Apollini, Paulum & Barnabam, ministerium est, summorum in Ecclesiis qualibet Doctorum conservandum & propagandendum utramque ad eisdem Ecclesiis Doctores perirent. Episcopi autem, qui & Presbyteri vocari erant, nisi non omnes presbyteri Episcopi, constituerunt nam Apollini, (nam Paulus & Barnabus cum docuissent in Derbe, Lystra, & Iconi, presbyteros constituerunt per singulas Ecclesias, Act. 14, v. 22.) tunc etiam Episcopi alii: Tunc enim in Creta telitus est à Paulis ut constitueret per civitates presbyteros: Tit. 1, v. 5. Et Timotheus dictum est, Noli negligere gratiam Dei que in te est, quae data est tibi per Prophetam rite impetrata munera presbyterii: 1 Tim. 4, v. 14. Evidenius data regula sunt circa presbyterorum electionem. Non autem intelligi id potest, nisi de ordinatione eorum qui ab Ecclesia eligentur. Constituere enim doctorem in Eccle-

Ecclesia, nisi Ecclesia permittente nomina posuit. Nam ipsum Apollinum minus erat, non imperare, sed docere. & quanquam qui commendari ab Apollino vel presbyteri fuerint, proprie excommunicationem commendantium non rejectentur, cum tamen sine voluntatem Ecclesie eligi eos possent, etiam per autoritatem Ecclesie electi constabent. Similiter ministri qui Diaconi vocantur, ab Apollinibus ordinati, ab Ecclesia tamen electi erant. Num cum septem Diaconi eligendi ordinandiique erint, non eos eligebant Apollini, sed considerate, inquit, fratres, viros ex vobis huius testimoniis sapientes, &c. atque illi elegant Stephanum, &c. & statuerant eos ante consilium Apollinarum. Act. 6, v. 5, 6. Constat itaque ex consuetudine Ecclesie sub Apollinibus, Ecclesiasticonem omnium ordinans etiam quidem, sive confirmationem quae sit per ordinarii & ordinarii intercessione, ad Apollinum & Doctores proposito, electissimam vel ordinandorum ad Ecclesiam.

X X V. De potestate solvendi &c. si. Prodigiosum, id est, peccati remissio & remissio non peccati, dubium esse non potest quia ea potestatis à Christo futuris tunc Propositi, hoc rationabile modo quo presentibus Apollinis, fuisse. Data autem est Apollinix omnis interpe-

*absentis potestas remittendi percepere; quam ipse  
habebat Christus. Sicut enim nos patem, ut  
quid Christus, & ego natus vos: Joh. 20,  
v. 21. subiungiturque, quoniam missio eius  
potestas remittitur, & queratur resumptio eius  
potestas sicut. v. 22. Sed quid sit sollemp-  
tate ligare sive potestas remittens & potestans,  
et dubitationem habet. Primum enim  
potestas ejus remittens, qui dapeccatum in  
remissionem peccatorum vestrum docen-*

remissionem peccatorum vestis poenitentia est, videtur contra ipsum Pactum novi Testamenti, neque ergo à Christi fidei, sedum à passionibus posse. Remittere autem non penitenti videtur esse contra voluntatem Dei Patris, à quo Christus ad coherendum mandatum, hominesque ad obedientiam deduceadum missus est. Deinde si Passionibus singulis eo modo remittere & removere peccata concessum esset, omnis mens Utriusque principum, & Magistrorum civilium, undeque omne regnum civile destrueretur. Dicitur enim illi à Christo, immo etiam natura ipsa dicit: *Nolite nimis esse qui occidunt impuram, animam autem non perfici occidere;* sed pocius *scirete eum qui perficit & existimat & corpora perdit in Getheem,* Matth. x. v. 28. Nei, ne est quisquam in mente captus, ut non pocius mallet illi qui peccata remittente & removente possint, quam

quam regibus poteris obtemperare. Neque tamen ex altera parte existimandum est, transiit per nos nihil aliud esse propter exemptionem a penitentiis, quid enim malum habet excommunicatio praeceps consequentem ex ea paenitentiam? vel boni, in Ecclesiam recipi si extra eam esset solus? Tenendum igitur est Pauper habere paupertatem peccata veri & ab aliis remissam, sed pauperibus, & restituendi, sed impunitionis. Dum autem pauperes homines ponit, nihil aliud esse quam ut facta sua quisque condamnet, mutetque consilia, que statim ipsis peccatis esse de culpam habere videantur, oita est opinio posse esse penitentiam ante confessionem peccatorum creari hominibus, & esse penitentiam non effectum, sed causam confessionis, atque inde difficultas dicentium peccata etiam quos penitire jam remissa esse in Baptismo; non penitentiam ostendit remini non posse, contra Scripturam est, & contra verba Christi dicentis, peccato remissam, &c. Scendum igitur primo loco ad difficultatem hanc solutionem, peccati veritatem agitationem esse ipsam penitentiam, nam qui fecit se peccasse, fecit se errasse, erat an-

tem velle impossibile est, itaque qui scit se peccasse, nollet factum; id quod est posse. Deinde ubi dubium est per se, in quod factum est peccatum si necne, considerandum est penitentiam non antecedere confessionem peccatorum, sed subsequi. Penitentia enim non est nisi de Peccato agnito. Opus est igitur penitentem, & factum agnoscere, & cognoscere quod sit peccatum, hoc est, quod sit contra legem. Si quis igitur quod à se factum est putet non esse contra legem, impossibile est ut eius puniatur. Ergo ante penitentiam necessaria est factorum ad legem applicatio. Ad legem autem sine interprete facta applicare, frustra est, non enim verba legis sed sententia legislatores actionem regula est. Est autem legis interpres certe homo vel homines, non enim iudex est unusquisque facti sui, nisi peccatum necne. Itaque explicandam factum est de quo dubitatur, si sit peccatum, amo huminem vel homines. Atqui hoc facere confessio est. Jam quando legis interpres judicaverit factum ejus esse peccatum, si acquiescerit peccatoris iudicio, fluctuantque apud se, non facere amplius, penitentia est. Atque hoc modo vera penitentia

necessaria aut non est, aut confessionem non antecedat sed sequitur. His ita explicans nos est intellectu difficile, quia illa sit potestas *silverendi & ligandi*. Cum enim in remissione duo sint, Alterum, iudicium fidei condonatio, quia factum judicatur esse peccatum; alterum, (ubi condemnatus iudicio acquiescit & obdixerit, id est, penitetur) *perit remissio*, vel (si non penitetur) *remittitur*: primum eorum, id est, iudicari an sit peccatum, ad interpretem Iegi, id est, iudicem *fatuus*; secundum, *commissio vel retentio peccati pertinet ad Peccato*, id est illa ipsa de qua agitur postea ligandi & secessandi. Atque hanc vetam fuisse sententiam nostri Servatocii in qualibet potestatis instructione, ex 18 capite sancti Matthei, v. 15, 16, 17, 18. sic apparet. Discipulos alloquens, si peccaverit, inquit, in te fratres tuos, vnde & tampe eam datur te & ipsam fratrem. (Noe audiret est, si peccaverit in te, idem esse quod si injuriam tibi fecerit, idenque loqui Christus de iis quae pertinent ad *matrimonium civile*) addit, & te non audiret (hoc est, si neget fecisse, vel si factum confessus, fecisse insinuat & cogit) *adire tecum adiutor meum a te domi*. Quod si has vix audiret die Eccliesie. Quare autem

Ecclesia, nisi ut ipsis judicet an peccatum sit necne? Qued si Ecclesia non audiret, hoc est, si sententia Ecclesia non acqueverit, sed sustinuerit nos esse peccatum, quod ea peccatum esse judicaverit, hoc est, si non peccauerit (nam certum est poenitere facti neminem, quod non existimat esse peccatum) non dicit, dic Apostoli, ut scimus, sententiam definitivam in quaestione an se peccatum necne, relinquit non illis, sed Ecclesie, sed fratibus, inquit, sicut Eboracum & Publicanum, hoc est, tanquam ex ea Ecclesia, tanquam non baptizatus, id est, tanquam is enus procul miseras. Baptizabunt enim omnes Christiani in remissionem peccatorum. Quocumque autem quoniam poterat, quis haberet nuntiam poenitentiam quanta est Baptisimi beneficium impenitentibus auferendi, ostendit Christianus ipsis quibus auxiliacionem dederat penitentes baptizandii in remissione peccatorum, & faciendi est Ethnici Christiani, nationatorem quoque habere peccata eorum qui ab Ecclesia judicarentur impenitentes retinendi, eosque ex Christianis redendi Ethnicos, ideoque statim subiungit, Amet dico vobis quocumque alienigenis super terram, erunt ligati & in celo,

celo, & quocumque salverint super mortales erant salvos & in celo. Ex quo intelligi potest postquam salvare de lignari, sive remittendi & remittendi peccata, que & passus elevante dicitur, aliam non esse à postulate datâ alio loco his verbis, Eamus dicens sicut gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: Matth. 28. v. 19. Et quomodo Pastores Baptisatum negare non possunt ei quem Ecclesia dignum censet, ita neque remittere peccata eius, quem Ecclesia absolvendum judicat; neque etiam remittere peccata eius quem Ecclesia pronuntiat esse contumacem. Et de peccato quidem judicare Ecclesia est, Pastoram vero judicato ab Ecclesia ejusse, vel intratam recipere. Ita Iudiclus Psalmi ad Ecclesiam Carthaginam, Nomen deis, inquit, qui ihu sis ut iudicem & ipse tamen fornicarium ab Ecclesia separandum pronunciavit. Ego quidem, inquit, absens corpore, professus atriis suis, &c.

XVII. Actus retentionis peccato- Excom-  
municatio  
is est qui vocant ab Ecclesia Ex-  
communicato, & a sancto Pauli, madre  
Fratres. Numen Excommunicato idem  
bonum quod dominus ihesus noster, &  
dixisse est ejusse, tractum videris à pro-  
lege Mosaica; qua eos qui à Sacer-  
doti

dome Leprosi iudicatae sunt, ex his causa iustorum habere imperatum est, donec cunctus sacerdotis iudicio mordi, & cunctis ritibus (inter quos etiam corporis lavatio) purificari essent. Levit. 17. v. 46. Progrediente inde tempore Iudeis mos erat, eos enim qui transibant a Gentilismo ad Iudaismum, tanquam immundos, non recipere, nisi prius leno: Et dissentientes à doctrina Synagogae Synagogae separaveruntur. Ad similitudinem hujus ritus transiuntes ad Christianismum (sive Iudaei silent, sive Gentes) non nisi per Baptismum in Ecclesias recipiebantur; & dissidentes ab Ecclesia, communione Ecclesie privabantur. Tali autem statu idcirco dicebantur, quia quod extra Ecclesias erat, id omne regno Sicut comprehendebatur. Finis Imperii & disciplinae erat, ut delinquentes ad tempus gratiarum & privilegiorum Ecclesie spiritualibus, humiliarentur ad falorem. Effectus autem quoad secularia is erat, ut extramissionem non modo corporibus sive Ecclesias, & participatione Mysteriorum prohiberetur, sed etiam quam nuxius contagione, etiam pejus Ethnici, à exterris Christianis segregari ficeretur. Nam eam Ecclesiam extramissionem permisit Apostolus; cum his

et ratione quidem ausi fuissent. 1 Cor. 5. v. 10, 11. Quum ergo talis sit extramissionis effectus, manifestum est primo loco, cunctam Christiavam seu pejus extramissionem. Et enim civitas Christiana, Ecclesia Christiana; ut ecclesis est supra articulo 21. Se eisdem extensionis, Ecclesia autem extramissioni non potest; vel enim extramissionibz seipsum, quod est impossibile, vel extramissionibus ab aliis Ecclesiis, eoque vel universalis, vel particulari. Universalis autem Ecclesia cum profecto non sit (ut obseruat est articulo 22.) neque regno agat aut faciat quoquam, extramissionem neminem potest. Particulari autem Ecclesia, extramissionis actionem Ecclesiam nihil agit, nihil mutat, quorum enim rationem non est ecclesie, eorum extramissionis esse non potest; quoque si Ecclesia aliqua, puta Ierosolymitana aliam, puta Romana extramissionis, non illam magis extramissionis quam seipsum. Nam qui aliam sua communione privat, se quoque privat communione illius. Secundo, communia pisse civitatem alienam defalat, eam finali ostendit extramissionem, vel temporalium asearum vel cultus Dei publicarum in interdicere. Non enim extramissioni possunt ab Ecclesia quam ipsa

confidunt: siquidem enim id facere, non modo non Ecclesia, sed ne  
viris quidem esset, dissoluerenturque  
sua sponsa: id vero non est existen-  
tiam, necque intendit. Quid si ab alia  
Ecclesia excommunicatur, habendi fore,  
illi Ecclesie, etiamquam Ethnici. Sed  
ethnici, per doctrinam Christi, nulla  
Ecclesia Christiana prohibere potest  
quia congregari se, & inter se communi-  
carent, prout eorum civitibus visum  
fuerit, praesertim si coeant ad colen-  
dum Christum, quamquam id fieri non  
& modo singulare, ergo neque excom-  
municare, qui ut Ethnici tractandi sunt.  
Tertio, excommunicari non posse Prince-  
pem qui haberit summae civitatis Impe-  
rium. Neque enim per doctrinam Christi  
subdatus unus, vel plures simul,  
Principi suo quamquam Ethnico loca  
publica, aut privata interdicere, aut in-  
troitum in quemcumque eorum ne-  
gare potest, aut prohibere ne faciat  
quicquid in sua ditione voluerit. Et  
enim crimen lege maiestatis in omni  
civitate, civi cuiusunque, vel quotcum-  
que civibus simul, autoritatem sibi  
quamcumque in eam civitatem ar-  
rogare, qui vero autoritatem arro-  
gant sibi in eam qui haberit civitatis  
summae imperium, candem arrogant

in ipsam civitatem. Præterea Princeps  
summus, si Christianus sit, hoc am-  
plius habet, ut civitas, cuius voluntas  
continetur in ipsius voluntate, id  
ipsum sit quod vocamus Ecclesiam. ne-  
minem igitur excommunicat Ecclesia  
nisi quem excommunicat auctoritate  
Princeps. Sed Princeps non excom-  
municat scilicet, non ligare excom-  
municati potest à subditis suis. Potest  
quidem esse, ut eorum civium rebel-  
lum, vel proditorum, pronunciet  
Principem summum esse excommunicati-  
torem, sed non iur. Multo minus Princeps  
à Princeps excommunicari potest,  
esset enim hoc, non excommunicationis,  
sed potius iudicio belli per cou-  
rium. Nam cum una non sit Ecclesia  
qua confitatus ex civibus duarum ci-  
vitatum absoluatur, propter defec-  
tum sui dictum super est articulo 22.)  
potestatis sita convenienter in unum  
coetum, illi qui usus Ecclesie sunt,  
non tenens obediens alteri: neque er-  
go propter inobedientiam possunt ex-  
communicari. Quod autem dicat ali-  
quis, Princeps cum Ecclesia universalis  
membra sint, posse eam universalis Ec-  
clesie auctoritate excommunicare, locum  
non habet, propriez quod Ecclesiasti-  
cay sit (ut dictum est articulo 22.)